
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

DIR. GEN. DIP. POLITICHE DELLA
PERSONA

13A2

13A2.2018/D.00343 13/11/2018

4

Programma FAMI Multiazione 2014-2020 – Azione 02 -  Progetto SIA - “Servizi Integrati di Accoglienza” – Approvazione schemi
avvisi pubblici selezione Esperto legale e Revisore indipendente

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 “Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le leggi regionali n. 10 del 08.02.1977, n. 23 del 24.04.1990, n. 7 del 08.03.1999, n. 4 del 
27.01.2005; 
 
VISTA la L.R. n. 31 del 25.10.10 “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenza della Giunta Regionale; 
 
realizzazione delle opere pubbliche di edilizia sanitaria e ospedaliera; 
 
VISTA la L.R. 6.9.2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA la DGR n. 227 del 19/2/2014 relativa alla nuova denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e Giunta Regionale”; 
 
VISTA la deliberazione n. 693 del 10/06/2014, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 
Configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 227/2014; 
 
VISTA la DGR n. 694 del 10/06/2014 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”; 
 
VISTE  

- la DGR n. 689 del 22.05.2015 – Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionali. Modifica alla DGR  694/2014; 

 
- la DGR n. 691/2015: “DGR n.689/2015 – Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 

Dipartimenti delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Affidamento incarichi dirigenziali”; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale del 9 giugno 2015, n.771 di modifica ed integrazioni alle 

D.D.GG.RR. n.689/2015 e n. 691/2015; 
 

- la D.G.R. n. 624 del 7/6/2016 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale. Modifiche alla D.G.R. n. 689/2015”; 

  
- la D.G.R. n. 1244 del 24/11/2017 – “DGR n.689/2015 – Dipartimento Politiche della Persona. 

Modifica parziale declaratorie di alcuni Uffici; 



 

Pagina 3 di 7 

 
- la D.G.R. n.1340 del 11.12.2017 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23.04.2008 Disciplina 

dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
 
VISTE 

- la L.R. n. 8 del 31/5/2018 “Legge di Stabilità regionale 2018”; 
 

- la L.R. n. 9 del 31/5/2018 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018/2020”; 
 

- la DGR n. 474 del 1/6/2018 “Delibera di ripartizione in capitoli”; 
 

- la Legge Regionale n. 11 del 29 giugno 2018 - “Collegato alla Legge di stabilità regionale 2018; 
 

- la Legge Regionale n. 18 del 20 agosto 2018 – Prima variazione al bilancio di Previsione 
Pluriennale 2018/2020; 
 

- la DGR n. 856 del 28.08.2018“Ripartizione finanziaria in capitoli dei Titoli, delle Tipologie e delle 
Categorie delle Entrate e delle Missione dei Programmi e dei Titoli delle Spese; 

 
VISTI 

-  il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che 
istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione; 
 

- il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante, tra l’altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione; 

 
- il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione 
e di controllo delle autorità responsabili; 

 
- il Regolamento (UE) n. 801/2014 della Commissione del 24 luglio 2014 che stabilisce il calendario 

e le altre condizioni di attuazione relative al meccanismo di assegnazione delle risorse per il 
programma di reinsediamento dell’Unione Europea nell’ambito del Fondo Migrazione e 
Integrazione; 

 
-  i regolamenti (UE) n. 1048 e n. 1049, che definiscono le misure di informazione e pubblicità 

indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 
caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014; 

 
- il programma Nazionale FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, documento 

programmatorio 2014/2020 approvato da parte della Commissione Europea con decisione 
C(2015) 5343 del 3 agosto 2015; successivamente modificata con le decisioni C(2015) 9608 del 16 
dicembre 2015 e C(2016)1823 del 21 marzo 2016; 

 
- l’Avviso pubblico multi-azione dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020, adottato con decreto del 15.04.2016 per la presentazione di 
progetti a carattere regionale finanziati a valere sul Programma FAMI 2014-20120 - OS2 
integrazione/migrazione legale ON2. – Integrazione per la definizione dei “Piani di intervento 
regionale per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi”; 

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la L. n.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che prevede strategie ed interventi anche per le politiche migratorie; 
 
VISTA la L.R. n.4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” e in particolare 
l’art.3 – co. 2 – lett.i), che assicura, all’interno della rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza 
sociale, le prestazioni corrispondenti ai livelli essenziali di assistenza sociale quali l’accoglienza e 
l’integrazione dei migranti; 
 
VISTA la L.R. n.13/2016 “Norme per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione dei cittadini migranti e dei 
rifugiati”; 
 
VISTA  la D.G.R. n.551 del 30/04/2008 avente ad oggetto: “Disciplinare per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna. Approvazione”   
 
PREMESSO che la D.G.R. n.1348 dell’11/12/17 ha preso atto: 

- dell’approvazione, da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n.4305 
del 21/12/16, del progetto denominato S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza”, candidato dalla 
Regione Basilicata sul Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - FAMI 
nell’ambito del “Piano di intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi” - – 
Azione 02; 

- dell’ammissione a finanziamento del suddetto Progetto con  il Decreto n.378 del 31/01/17  per 
complessivi €.205.000,00; 

- della Convenzione di Sovvenzione sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e la Regione Basilicata; 
 

PREMESSO altresì che la medesima DGR n.1348/2017 ha assunto pre-impegno di spesa sul cap 
43112, missione 12, programma 04, esercizio finanziario 2018, per € 10.900,00; 
 
CONSIDERATO che al fine di ottimizzare le procedure di controllo in capo all’Autorità 
Responsabile,  la sopra citata Convenzione di sovvenzione, all’art.5.3 ha impegnato il “Beneficiario 
Capofila ad individuare ed acquisire un Revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese 
sostenute e rendicontate e, laddove applicabile, ad individuare ed acquisire un Esperto legale per la verifica di tutte le 
procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati 
nell’ambito del progetto”; 
 
PRESO ATTO che il Revisore e l’Esperto legale, come stabilito nell’Avviso ministeriale e nella 
Convenzione di sovvenzione, debbano essere indipendenti e, come specificamente previsto nei relativi 
Manuali operativi, non debbano avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con il 
capofila e i partner, tali da compromettere l’indipendenza dell’incarico, escludendo di utilizzare le 
risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione regionale; 
 
EVIDENZIATA la necessità di procedere alla selezione del Revisore indipendente e dell’Esperto 
Legale secondo quanto disciplinato dalla vigente normativa di settore e in ottemperanza ai principi di 
trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione; 
 
STABILITO pertanto di approvare appositi Avvisi pubblici, i cui schemi allegati alla presente 
determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, come di seguito dettagliato:  
 

- Allegato n.1: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale di Esperto/a 
legale, comprensivo del modello di domanda di partecipazione (Allegato n.1A) ed informativa 
sulla privacy (Allegato n.1B); 



 

Pagina 5 di 7 

- Allegato n.2: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale di Revisore 
indipendente, comprensivo del modello di domanda di partecipazione (Allegato n.2A) ed 
informativa sulla privacy (Allegato n.2AB); 

 
ATTESO che il budget del Progetto SIA - “Servizi Integrati di Accoglienza” – ha previsto per il 
Revisore indipendente il compenso massimo di € 6.600,00, oneri fiscali, contributivi e assicurativi 
inclusi e per l’Esperto Legale il compenso massimo di € 2.700,00 oneri fiscali, contributivi e assicurativi 
inclusi e che gli stessi svolgeranno le verifiche a partire dalla firma del contratto fino alla conclusione 
delle attività di cui trattasi; 
 
STABILITO inoltre che, ai fini della selezione, con successivo atto, si provvederà alla nomina della 
Commissione preposta alla valutazione delle candidature e costituita da personale interno 
all’Amministrazione regionale; 
 
RILEVATO che la spesa complessiva per il Revisore indipendente e l’Esperto Legale, già definita nel 
budget di progetto e pari a € 9.300,00, grava sul pre-impegno n.522/18 di cui alla DGR n.1348/2017, 
sul cap. 43112, missione 12, programma 04, esercizio finanziario 2018; 
 
VISTI 

- il D. Lgs. n.165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs n.33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni; 

  
 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 

- di approvare, ai fini della selezione di un Revisore indipendente e un Esperto legale per le 
verifiche di competenza nell’ambito del Progetto SIA - “Servizi Integrati di Accoglienza” – 
Programma FAMI 2014-2020, appositi Avvisi pubblici, i cui schemi allegati alla presente 
determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, come di seguito dettagliato:  

 
-   Allegato n.1: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale di 

Esperto/a legale, comprensivo del modello di domanda di partecipazione (Allegato A) 
ed informativa sulla privacy (Allegato n.1A); 

-   Allegato n.2: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale di 
Revisore indipendente, comprensivo del modello di domanda di partecipazione 
(Allegato A) ed informativa sulla privacy (Allegato n.1A); 

 
- di rinviare a successivi atti, la nomina della Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature e costituita da personale interno all’Amministrazione regionale; 
 

- di far fronte alla spesa complessiva per il Revisore indipendente e l’Esperto Legale, già definita nel 
budget di progetto e pari a € 9.300,00, con il pre-impegno n.522/18 di cui alla DGR n.1348/2017, 
cap. 43112, missione 12, programma 04, esercizio finanziario 2018; 

 



 

Pagina 6 di 7 

- di demandare all’Ufficio Terzo Settore del Dipartimento Politiche della Persona i successivi 
adempimenti;  

 
- di pubblicare gli Avvisi pubblici di cui al presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata – BUR e sul sito istituzionale della Regione Basilicata, www.regione.basilicata.it, 
sezione Avvisi e Bandi. 

 

 
  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato  Pafundi



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Programma FAMI Multiazione 2014-2020 – Azione 02 -  Progetto SIA - “Servizi Integrati di Accoglienza” – Approvazione schemi
avvisi pubblici selezione Esperto legale e Revisore indipendente

Assunta Palamone 13/11/2018



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 13A2.2018/D.00343 del 

13/11/2018 

Numero Certificato: 0F3BDF9C3B69859DA7CC58826AF0BE37 

Rilasciato a: dnQualifier=12823797, SN=Pafundi, G=Donato Vincenzo, 

SERIALNUMBER=IT:PFNDTV55E28A519T, CN=Pafundi Donato Vincenzo, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 13/11/2018 

 

Numero Certificato: 0313F34C85AAE44B03DE96CDAD124911 

Rilasciato a: dnQualifier=18638107, SN=Palamone, G=Assunta Anna Luisa, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMSNT63H61G942K, CN=Palamone Assunta Anna Luisa, C=IT 

Valido da: 12/07/2018 2.00.00 

fino a: 12/07/2024 1.59.59 

documento firmato il : 13/11/2018 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2018012460.PDF  



AVVISO  ESPERTO LEGALE NOVEMBRE 2018 CRITERI DIVERSI.DOC.PDF

         ALLEGATO N.1 
 
SCHEMA AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO AUTONOMO PROFESSIONALE DI ESPERTO LEGALE PER LA VERIFICA 
DELLE PROCEDURE RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO DI FORNITURE, SERVIZI, 
LAVORI E INCARICHI INDIVIDUALI ESTERNI FORMALIZZATI NELL’AMBITO DEL 
PROG. N.1253 - DENOMINATO  “S.I.A. SERVIZI INTEGRATI DI ACCOGLIENZA” - 
CUP  G81B16000590006 - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE  2014-2020  
 

Premesso che: 

che la Commissione Europea con Decisione C(2015) n.5343 del 3 agosto 2015, ha approvato il 

Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione – FAMI – 2014-2020, fondo istituito 

con Regolamento (UE) n.516/2014; 

 che l’ Autorità delegata, individuata nel Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato, con decreto del 15.04.2016, l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di 

progetti nell’ambito di “Piani di intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi 

terzi” da articolare in quattro azioni, tra cui l’azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi 

per l’integrazione;  

 Che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n.4305 del 21/12/16, ha 
approvato il progetto denominato S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza”, candidato dalla 
Regione Basilicata sul predetto Programma Nazionale nell’ambito dell’azione 02; 
  

 che la Regione Basilicata per l’attuazione del progetto, ha sottoscritto apposita Convenzione 
di sovvenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, quale Autorità delegata; 

 

 Che l’art. 5, comma 5.3 della Convenzione  di sovvenzione  prevede che “il beneficiario, Regione 
Basilicata, sia tenuto ad individuare ed acquisire laddove applicabile, un Esperto legale per la verifica di tutte 
le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni 
formalizzati nell’ambito del progetto”; 

 

 Che con D.D. n._____________ è stato approvato l’avviso finalizzato alla selezione di n.1 
Esperto Legale da impiegare nell’ambito del  progetto  “S.I.A. SERVIZI INTEGRATI DI 
ACCOGLIENZA”, finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014/2020 
(FAMI) – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione – 

 
 

Art. 1 – Requisiti di partecipazione 
 

Possono partecipare alla selezione le/i candidate/i in possesso dei seguenti requisiti:  

 possedere cittadinanza italiana;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali passate in giudicato;  

 non essere sottoposti a procedimenti penali;  

 essere iscritti/e all’Albo degli Avvocati/e da almeno 5 (cinque) anni; 

 essere in possesso di partita IVA; 



 non trovarsi in alcuna condizione di conflitto di interessi o che comporti divieto di contrarre con 
la Pubblica amministrazione;  

 non avere profili di incompatibilità con l’attività oggetto dell’incarico;  

 non avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con il capofila e i partner, tali 
da compromettere l’indipendenza dell’incarico. I partner dei progetti sono i seguenti:  

1) Comune di Potenza: 
2) Comune di Matera; 
3) Comune di Policoro; 
4) Comune di Viggianello; 
5) Comune di Rapolla; 
6) Azienda Sanitaria di Matera; 
7) Azienda Sanitaria di Potenza; 
8) Associazione  Tolbà –Medici Volontari per lavoratori stranieri- di Matera; 
9) Impresa Gruppo Cooperativo CGM –Consorzio Nazionale della Cooperazione 
di Solidarietà Sociale “Gino Mattarelli di Milano; 

I suddetti requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di inoltro della domanda di 
partecipazione.  

 

Art. 2 – Termine prestazione e corrispettivo 

La prestazione oggetto del presente avviso dovrà essere resa entro il 02.03.2019, salvo proroghe 
concesse dall’Autorità Delegata del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

L’esperto Legale dovrà comunque rimanere a disposizione per eventuali chiarimenti o modifiche 
e integrazioni ai documenti redatti su richiesta della Regione o delle Autorità del FAMI.  

Il compenso è stabilito in complessivi € 2.700,00 al lordo ed omnicomprensivo di qualsiasi 
ulteriore onere, anche fiscale e previdenziale, a carico del prestatore d’opera e della Regione Basilicata. 

Le spese di eventuali trasferte sono a carico del soggetto individuato 

 

                    Art. 3 – Oggetto e modalità di svolgimento dell’incarico 
 

L’esperto legale sarà incaricato dello svolgimento delle verifiche sulle procedure relative a tutti gli 
affidamenti di forniture, di servizi e di lavori e tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati 
nell’ambito del progetto.  

Costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso il Manuale operativo dei controlli 
dell’esperto legale, reperibile all’indirizzo: https://fami.dlci.interno.it/fami/secure/index# (documenti di 
riferimento). 

Nello specifico si pone inoltre l’attenzione sui seguenti documenti: 

- regolamento (UE) n.516/2014 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e Integrazione 

- Vademecum di attuazione dei progetti FAMI 

- Manuale delle spese ammissibili. 

Il soggetto incaricato non può essere beneficiario, per tutta la durata dell’incarico, di 
finanziamenti a valere sui Fondi Europei per i quali sono previsti i controlli di che trattasi. 



Art.4 – Criteri di valutazione 
 

Le/i candidate/i  saranno selezionati sulla base dei seguenti criteri: 

Indicatore di valutazione  Criteri  Punteggi 

Anzianità di iscrizione all’Albo 

degli Avvocati/e superiore a 5 

(cinque) anni 

 Max 20 

2 punti per ogni anno oltre i 5 

richiesti 

Esperienza nell’ambito dei 

fondi UE, conoscenza della 

normativa nazionale e  dei 

regolamenti comunitari 

 

Partecipazione a gruppi di 

lavoro istituiti per  attività di 

assistenza/consulenza su 

progetti finanziati o 

cofinanziati da fondi UE 

Max 15 

3 punti per ogni gruppo di lavoro 

Partecipazione a Commissioni 

ovvero a strutture di supporto 

istituite presso pubbliche 

amministrazioni svolgenti 

attività consulenziale, in qualità 

di avvocato/esperto giuridico 

Max 15 

5 punti per ogni 

Commissione/struttura 

Esperienza maturata nella 
consulenza/gestione di 
procedure di evidenza pubblica 
relative all’affidamento di 
forniture, servizi, lavori e 
incarichi individuali esterni  
 

Numero di incarichi  
 

Max 20 

 Da 1 a 3 incarichi:  5 punti  

 Da 4 a 6 incarichi: 10 punti  

 Da 6 a 8 incarichi: 15 punti  

 Più di 8 incarichi:  20 punti  
 

Budget di progetto Max 30 
 

 Da 1.000,00 euro a 5.000,00 
euro 5 punti  

 Da 5.001,00 euro a 
10.000,00 euro: 10 punti  

 Da 10.001,00 a 25.000,00 
euro 15 punti  

 Da 25.001.00 a 50.000,00 
euro 20 punti  

 Più di 50.000,00 euro 30 
punti  

 

 
Il punteggio massimo è corrispondente a 100. In caso di parità di punteggio l’incarico verrà 

affidato al/la candidato/a di minore età.  
 
 



                                   Art. 5 – Modalità di partecipazione alla selezione e termini di invio 
 

1. Le domande di partecipazione al presente Avviso devono essere presentate esclusivamente 

compilando il formulario di Domanda di partecipazione on line che sarà reso disponibile 

telematicamente nell’apposita sezione “Avvisi e bandi” del portale istituzionale della Regione 

Basilicata www.regione.basilicata.it a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata - BUR. 

2. Per compilare il formulario di domanda, di cui al comma precedente, è necessario essere in possesso 

di un valido indirizzo P.E.C. (Posta Elettronica Certificata) rilasciato a nome della/del  candidata/o. 

Per richiedere l'attivazione di una casella di P.E.C., rilasciata gratuitamente dalla Regione Basilicata,  

occorre compilare il Modulo di Adesione, scaricabile dal sito della regione Basilicata 

www.regione.basilicata.it,  allegare copia di un documento di identità in corso di validità e del Codice 

Fiscale,  inoltrare la richiesta al Centro Servizi Basilicata al seguente indirizzo: 

centroservizi@regione.basilicata.it (per eventuali ulteriori informazioni rivolgersi al CSB, contact 

center, numero verde: 800292020). 

3. La procedura di presentazione della domanda prevede le seguenti fasi: 

Accedere a Centrale Bandi solo tramite: 

 SPID (Sistema Pubblico d’Identità Digitale): utilizzare le credenziali SPID per l’accesso. Per 

maggiori dettagli sul funzionamento e sul come richiedere le credenziali SPID consultare il 

seguente link: http://www.spid.gov.it/; 

o tramite 

 Regione Basilicata:  

Accedere mediante Carta Nazionale dei Servizi  

o 

Accedere utilizzando Nome utente password e PIN (per chi ne è già in possesso); 

     Compilare il formulario di “domanda di partecipazione” telematica seguendo le indicazioni contenute   

nella procedura guidata; 

4. Sarà possibile compilare il modello di domanda telematico tramite accesso al sito 

www.regione.basilicata.it a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata. Alle domande che risulteranno candidabili sulla base dei requisiti 

dichiarati sarà automaticamente assegnato un numero identificativo.  

5. L’invio telematico vale come presentazione all’Ufficio Protocollo del Dipartimento Politiche della 

Persona. 

6. Alla domanda, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e attestante il possesso dei 

requisiti previsti dal presente Avviso, devono essere allegati: 

-  Curriculum vitae, max 2 pagine, da cui si evinca l’esperienza maturata nella 

consulenza/gestione di procedure di evidenza pubblica relative all’affidamento di forniture, 

servizi, lavori e incarichi individuali esterni; 

- Attestazione dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati; 

- Documento di regolarità contributiva in corso di validità; 

- Copia leggibile di un documento di riconoscimento in corso di validità; 



La domanda di partecipazione deve essere redatta secondo il modello “Allegato A” e firmata 
elettronicamente, ai sensi dell'art. 21 del codice amministrazione digitale dalla/dal candidata/o, pena 
l’esclusione  

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata entro il trentesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata - BUR. 

Saranno ritenute inammissibili le domande non firmate e quelle cui non sia stato allegato il 
Curriculum vitae. 

 

Art.6 - Modalità di selezione 

Le/i candidate/i in possesso dei requisiti previsti e che si siano attenuti a tutte le disposizioni 
contenute nel presente avviso, verranno selezionati sulla base dei criteri di cui al precedente art. 4.  

La valutazione delle domande e la redazione della graduatoria di merito sarà effettuata da una 
Commissione nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona e costituita da 
componenti interni all’Amministrazione Regionale.   

La graduatoria di merito sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata (BUR) e 
resa disponibile sul sito ufficiale della Regione Basilicata all’indirizzo www.regione.basilicata.it. 

La pubblicazione della graduatoria sul sito della Regione Basilicata ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge. 

L’esito positivo della selezione non genera in alcun modo obbligo di conferimento dell’incarico 
da parte dell’Amministrazione.  

 
 

Art.7- Assegnazione dell’incarico 
 

L’incarico è conferito al/alla candidato/a che risulterà primo/a in graduatoria e sarà disciplinato 
attraverso la stipula di apposito contratto. 

Si procederà all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola domanda di 
partecipazione valida. 

L’assegnazione dell’incarico, l’assolvimento del servizio ed il pagamento del compenso sono in 
ogni caso subordinati alla realizzazione completa del progetto. 
 

 
                                                     Art.8 - Richieste di chiarimenti 
 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Regione Basilicata e i soggetti 
partecipanti potranno avvenire esclusivamente per posta elettronica all'indirizzo 
ufficio.terzo.settore@cert.regione.basilicata.it .  Le risposte ai quesiti sulle disposizioni del presente 
avviso saranno pubblicate sul sito della Regione. Non sarà data risposta ai quesiti presentati nei cinque 
giorni lavorativi antecedenti il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

          Art. 9 – Responsabile del Procedimento 

Ai fini della presente procedura il Responsabile del Procedimento è Rag. Antonietta Tamburrino, 
Funzionaria Ufficio Terzo Settore, Dipartimento Politiche della Persona, e-mail: 
antonietta.tamburrino@regione.basilicata.it 

 



                                                   Art. 10 – Informativa Privacy 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) s.m.i. il trattamento dei dati personali è diretto esclusivamente all’espletamento, da parte della 
Regione Basilica, delle attività connesse e finalizzate alla candidatura.  

 

                                        Art. 11 – Pubblicazione 

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR e sul sito 
istituzionale della Regione Basilicata, www.regione.basilicata.it, sezione Avvisi e Bandi. 



AVVISO  REVISORE NOVEMBRE 2018 CRITERI DIVERSI.DOC.PDF

         ALLEGATO N.2 
 
SCHEMA AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO PROFESSIONALE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE DEL PROG. N.1253 - DENOMINATO  “S.I.A. 
SERVIZI INTEGRATI DI ACCOGLIENZA” - CUP  G81B16000590006 - FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE  2014-2020  
 

Premesso che: 

che la Commissione Europea con Decisione C(2015) n.5343 del 3 agosto 2015, ha approvato il 

Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione – FAMI – 2014-2020, fondo istituito 

con Regolamento (UE) n.516/2014; 

 che l’ Autorità delegata, individuata nel Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato, con decreto del 15.04.2016, l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di 

progetti nell’ambito di “Piani di intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi 

terzi” da articolare in quattro azioni, tra cui l’azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi 

per l’integrazione;  

 Che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n.4305 del 21/12/16, ha 
approvato il progetto denominato S.I.A. “Servizi Integrati di Accoglienza”, candidato dalla 
Regione Basilicata sul predetto Programma Nazionale nell’ambito dell’azione 02; 
  

 che La Regione Basilicata per l’attuazione del progetto, ha sottoscritto apposita Convenzione 
di sovvenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, quale Autorità delegata; 

 

 Che l’art. 5, comma 5.3 della Convenzione  di sovvenzione  prevede che “il beneficiario, Regione 
Basilicata, sia tenuto ad individuare ed acquisire un “revisore indipendente” per la verifica amministrativo-
contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate”; 

 

 Che con D.D. n._____________ è stato approvato l’avviso finalizzato alla selezione di n.1 
REVISORE INDIPENDENTE da impiegare nell’ambito del  progetto  “S.I.A. SERVIZI 
INTEGRATI DI ACCOGLIENZA”, finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014/2020 (FAMI) – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione – 

 
 

Art. 1 – Requisiti di partecipazione 
 

Possono partecipare alla selezione le/i candidate/i in possesso dei seguenti requisiti:  

 possedere cittadinanza italiana;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali passate in giudicato;  

 non essere sottoposti a procedimenti penali;  

 essere iscritti al Registro dei Revisori contabili presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze  

 non trovarsi in alcuna condizione di conflitto di interessi o che comporti divieto di contrarre con 
la Pubblica amministrazione;  

 non avere profili di incompatibilità con l’attività oggetto dell’incarico;  



 non avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con il capofila e i partner, tali 
da compromettere l’indipendenza dell’incarico. I partner dei progetti sono i seguenti:  

 

1) Comune di Potenza: 
2) Comune di Matera; 
3) Comune di Policoro; 
4) Comune di Viggianello; 
5) Comune di Rapolla; 
6) Azienda Sanitaria di Matera; 
7) Azienda Sanitaria di Potenza; 
8) Associazione  Tolbà –Medici Volontari per lavoratori stranieri- di Matera; 
9) Impresa Gruppo Cooperativo CGM –Consorzio Nazionale della Cooperazione 
di Solidarietà Sociale “Gino Mattarelli di Milano; 

I suddetti requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di inoltro della domanda di 
partecipazione.  

 

Art. 2 – Termine prestazione e corrispettivo 

La prestazione oggetto del presente avviso dovrà essere resa entro il 02.03.2019, salvo proroghe 
concesse dall’Autorità Delegata del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali. 

Il revisore contabile dovrà comunque rimanere a disposizione per eventuali chiarimenti o 
modifiche e integrazioni ai documenti redatti su richiesta della Regione o delle Autorità del FAMI.  

Il compenso è stabilito in complessivi €.6.600,00, al lordo ed omnicomprensivo di qualsiasi 
ulteriore onere, anche fiscale e previdenziale, a carico del prestatore d’opera e della Regione Basilicata. 

Le spese di eventuali trasferte sono a carico del soggetto individuato. 

 

                      Art. 3 – Oggetto e modalità della prestazione professionale 
 

Il revisore indipendente sarà incaricato dello svolgimento delle verifiche amministrativo-contabili 
in conformità alla normativa di riferimento, ai fini della certificazione delle spese sostenute nell’ambito 
della realizzazione delle attività progettuali.  

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente avviso, anche se non materialmente 
allegati, i documenti scaricabili dal sito del Ministero dell’Interno: 
https://fami.dlci.interno.it/fami/secure/index# 

Nello specifico si pone l’attenzione sui seguenti documenti: 

- regolamento (UE) n.516/2014 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e Integrazione 

- Vademecum di attuazione dei progetti FAMI 

- Manuale delle spese ammissibili 

- Manuale operativo dei controlli del revisore indipendente. 



 Il soggetto incaricato non può essere beneficiario, per tutta la durata dell’incarico, di 
finanziamenti a valere sui Fondi Europei per i quali sono previsti i controlli di che trattasi. 

 
Art.4 – Criteri di valutazione 

 
Le/i candidate/i  saranno selezionati sulla base dei seguenti criteri: 

INDICATORE DI 
VALUTAZIONE 

CRITERI PUNTEGGI 

Anzianità di iscrizione al 

Registro dei Revisori contabili 

presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 

 Max 20 

2 punti per ogni anno  

Esperienza nell’ambito della 

contabilità pubblica, con 

riferimento alla normativa 

nazionale e comunitaria 

Contratti di lavoro autonomo 

o subordinato o attività 

consulenziale continuativa 

Max 20 

5 punti per ogni anno di 

esperienza 

Esperienza maturata nella 
revisione contabile, controllo 
finanziario, rendicontazione e 
monitoraggio di progetti 
europei 

Numero di progetti Max 20 

 Da 1 a 3 incarichi:  5 
punti  

 Da 4 a 6 incarichi: 10 
punti  

 Da 6 a 8 incarichi: 15 
punti  

 Più di 8 incarichi:  20 
punti  
 

 Budget di progetto Max 40 

 Da 10.000, euro a 50.000 
euro: 5 punti  

 Da 50.001 euro a 100.000 
euro: 10 punti  

 Da 100.001,00 a 250.000: 
euro, 20 punti  

 Da 250.001 a 500.000 euro: 
30 punti   

 Più di 500.000,00 euro: 40 
punti  

 

 
Il punteggio massimo è corrispondente a 100. In caso di parità di punteggio l’incarico verrà 

affidato al/la candidato/a di minore età.  
 
 
 



 
Art. 5 – Modalità di partecipazione alla selezione e termini di invio 

 
1. Le domande di partecipazione al presente Avviso devono essere presentate esclusivamente 

compilando il formulario di Domanda di partecipazione on line che sarà reso disponibile 

telematicamente nell’apposita sezione “Avvisi e bandi” del portale istituzionale della Regione 

Basilicata www.regione.basilicata.it a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata - BUR. 

2. Per compilare il formulario di domanda, di cui al comma precedente, è necessario essere in possesso 

di un valido indirizzo P.E.C. (Posta Elettronica Certificata) rilasciato a nome della/del  candidata/o. 

Per richiedere l'attivazione di una casella di P.E.C., rilasciata gratuitamente dalla Regione Basilicata,  

occorre compilare il Modulo di Adesione, scaricabile dal sito della regione Basilicata 

www.regione.basilicata.it,  allegare copia di un documento di identità in corso di validità e del Codice 

Fiscale,  inoltrare la richiesta al Centro Servizi Basilicata al seguente indirizzo: 

centroservizi@regione.basilicata.it (per eventuali ulteriori informazioni rivolgersi al CSB, contact 

center, numero verde: 800292020). 

3. La procedura di presentazione della domanda prevede le seguenti fasi: 

Accedere a Centrale Bandi solo tramite: 

 SPID (Sistema Pubblico d’Identità Digitale): utilizzare le credenziali SPID per l’accesso. Per 

maggiori dettagli sul funzionamento e sul come richiedere le credenziali SPID consultare il 

seguente link: http://www.spid.gov.it/; 

o tramite 

 Regione Basilicata:  

Accedere mediante Carta Nazionale dei Servizi  

o 

Accedere utilizzando Nome utente password e PIN (per chi ne è già in possesso); 

     Compilare il formulario di “domanda di partecipazione” telematica seguendo le indicazioni contenute   

nella procedura guidata; 

4. Sarà possibile compilare il modello di domanda telematico tramite accesso al sito 

www.regione.basilicata.it a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata. Alle domande che risulteranno candidabili sulla base dei requisiti 

dichiarati sarà automaticamente assegnato un numero identificativo.  

5. L’invio telematico vale come presentazione all’Ufficio Protocollo del Dipartimento Politiche della 

Persona. 

6. Alla domanda, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e attestante il possesso dei 

requisiti previsti dal presente Avviso, devono essere allegati: 

-  Curriculum vitae, max 2 pagine, da cui si evinca l’esperienza maturata nella revisione 

contabile, nel controllo finanziario, nella rendicontazione e monitoraggio di progetti europei; 

- Attestazione dell’iscrizione al Registro dei revisori contabili presso il Ministero dell’economia 

e delle finanze; 

- Documento di regolarità contributiva in corso di validità; 



- Copia leggibile di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

La domanda di partecipazione deve essere redatta secondo il modello “Allegato A” e firmata 
elettronicamente, ai sensi dell'art. 21 del codice amministrazione digitale dalla/dal candidata/o, pena 
l’esclusione  

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata entro il trentesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata - BUR. 

Saranno ritenute inammissibili le domande non firmate e quelle cui non sia stato allegato il 
Curriculum vitae. 

 

Art.6 - Modalità di selezione 

Le/i candidate/i in possesso dei requisiti previsti e che si siano attenuti a tutte le disposizioni 
contenute nel presente avviso, verranno selezionati sulla base dei criteri di cui al precedente art. 4.  

La valutazione delle domande e la redazione della graduatoria di merito sarà effettuata da una 
Commissione nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento Politiche della Persona e costituita da 
componenti interni all’Amministrazione Regionale.   

La graduatoria di merito sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata (BUR) e 
resa disponibile sul sito ufficiale della Regione Basilicata all’indirizzo www.regione.basilicata.it. 

La pubblicazione della graduatoria sul sito della Regione Basilicata ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge. 

L’esito positivo della selezione non genera in alcun modo obbligo di conferimento dell’incarico 
da parte dell’Amministrazione.  

 
 

Art.7- Assegnazione dell’incarico 
 

L’incarico è conferito al/alla candidato/a che risulterà primo/a in graduatoria e sarà disciplinato 
attraverso la stipula di apposito contratto. 

Si procederà all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola domanda di 
partecipazione valida. 

L’assegnazione dell’incarico, l’assolvimento del servizio ed il pagamento del compenso sono in 
ogni caso subordinati alla realizzazione completa del progetto. 
 

 
                                                     Art.8 - Richieste di chiarimenti 
 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Regione Basilicata e i soggetti 
partecipanti potranno avvenire esclusivamente per posta elettronica all'indirizzo 
ufficio.terzo.settore@cert.regione.basilicata.it .  Le risposte ai quesiti sulle disposizioni del presente 
avviso saranno pubblicate sul sito della Regione. Non sarà data risposta ai quesiti presentati nei cinque 
giorni lavorativi antecedenti il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

          Art. 9 – Responsabile del Procedimento 

Ai fini della presente procedura il Responsabile del Procedimento è Rag. Antonietta Tamburrino, 
Funzionaria Ufficio Terzo Settore, Dipartimento Politiche della Persona, e-mail: 
antonietta.tamburrino@regione.basilicata.it 



 
                                                   Art. 10 – Informativa Privacy 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) s.m.i. il trattamento dei dati personali è diretto esclusivamente all’espletamento, da parte della 
Regione Basilica, delle attività connesse e finalizzate alla candidatura.  

 

                                        Art. 11 – Pubblicazione 

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR e sul sito 
istituzionale della Regione Basilicata, www.regione.basilicata.it, sezione Avvisi e Bandi. 



DOMANDA ESPERTO LEGALE CON LOGO.DOC.PDF
 

 

ALLEGATO  A  
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ESPERTO LEGALE 

 

Alla Regione Basilicata 
Dipartimento Politiche della Persona 
Via Vincenzo Verrastro n.9 
85100 Potenza 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO AUTONOMO PROFESSIONALE DI ESPERTO LEGALE PER LA VERIFICA 
DELLE PROCEDURE RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO DI FORNITURE, SERVIZI, 
LAVORI E INCARICHI INDIVIDUALI ESTERNI FORMALIZZATI NELL’AMBITO 
DEL PROG. N.1253 - DENOMINATO  “S.I.A. SERVIZI INTEGRATI DI ACCOGLIENZA” 
- CUP  G81B16000590006 - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE  2014-2020 

 

Il sottoscritto (nome) __________________________________ (cognome) 

__________________________________________________ nato a 

____________________________________________________________________ il __/__/____ 

residente a ____________________________C.F. __________________________ partita 

iva____________________ 

 

CHIEDE  

 
di essere ammesso alla selezione per il conferimento di un incarico di ESPERTO LEGALE per le 
verifiche sulle procedure relative a tutti gli affidamenti di forniture, di servizi e di lavori e tutti gli 
incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito del progetto “S.I.A. SERVIZI INTEGRATI DI 
ACCOGLIENZA”  finanziato dal Fondo asilo, migrazione e integrazione (fami 2014-2020). 
 

A tal fine 

 

DICHIARA  

 

1. di essere cittadino italiano; 



 

 

2. di godere dei diritti civili e politici; 

3. di non aver riportato condanne penali passate in giudicato; 

4. di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

5. essere iscritti/e all’Albo degli Avvocati/e da almeno 5 (cinque) anni; 

6. essere in possesso di partita IVA; 

7. di non trovarsi in alcuna condizione di conflitto di interessi o che comporti divieto di contrarre con 

la Pubblica amministrazione;  

8. di non avere profili di incompatibilità con l’attività oggetto dell’incarico; 

9. di non avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con la Regione Basilicata e i 

partner del progetto FAMI indicati nelI’ Avviso; 

10. di essere informato di quanto previsto dall’art. 13 del D. Lgs. 196/03, e di consentire al trattamento 

dei dati forniti ai soli fini di partecipazione alla selezione; 

11. di aver preso visione dell’avviso, nonché di tutte le relative prescrizioni, norme ufficiali e leggi 

vigenti che disciplinano la selezione in oggetto e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le 

condizioni ivi riportate; 

12. di essere in grado, in ogni momento, di certificare tutti gli elementi dichiarati in sede di 

partecipazione alla selezione, e di essere a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di 

procedere d’ufficio a verifiche sugli stessi; 

13. di autorizzare l’Amministrazione a rilasciare copia della documentazione presentata per la 

partecipazione alla procedura qualora altro concorrente eserciti l’accesso agli atti ex L. n. 241/1990. 

14. di aver maturato le seguenti esperienze nella consulenza/gestione di procedure di evidenza 

pubblica relative all’affidamento di forniture, servizi, lavori e incarichi individuali esterni: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Indicatore di valutazione  Criteri  Descrizione 

Esperienza maturata nella 

consulenza/gestione di 

procedure di evidenza pubblica 

relative all’affidamento di 

forniture, servizi, lavori e 

incarichi individuali esterni  

 

Numero di incarichi  

 

Da 1 a 3 incarichi: 
   
Da 4 a 6 incarichi: 
  
Da 6 a 8 incarichi: 
  
Più di 8 incarichi:   

Budget di progetto Da 1.000,00 euro a 5.000,00:  
 
Da 5.001,00 euro a 10.000,00  
 
Da 10.001,00 a 25.000,00  
 
Da 25.001.00 a 50.000,00  
 
Più di 50.000,00  

 

Tutte le dichiarazioni sono rese ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000.  

Si allegano: 

- Curriculum vitae (max 2 pag.); 

- Attestazione dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati/e 

- Documento di regolarità contributiva in corso di validità; 

- Copia leggibile di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL CODICE 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
 
 
 

 



 

 

ALLEGATO N.1A 
 
INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  

 1. Premessa 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Generale Europeo per la protezione dei dati personali 
(GDPR) General Data Protection Regulation (UE) 2016/679, la Regione Basilicata, in 
qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all'utilizzo 
dei suoi dati personali. Il trattamento dei dati acquisiti per lo svolgimento di funzioni 
istituzionali da parte della Regione Basilicata è lecito ai sensi dell'art. 6 "Leicità del 
trattamento", e non necessita del suo consenso. 

 2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in 
qualità di interessato, al momento della compilazione della modulistica di partecipazione 
all'Avviso/Bando approvato con la deliberazione di giunta regionale e/o Determinazione 
dirigenziale alla quale la presente appendice è allegata; 

 3. Finalità del trattamento 

I dati personali sono trattati per la finalità di cui al Bando/Avviso a cui si partecipa, ed in 
particolare per: -istruire le istanze di contributo e/o costituzione di graduatoria; -conservare 
e archiviare i dati ai fini della gestione della graduatoria stessa e dei successivi ed eventuali 
controlli; -conservare, archiviare e consultare i dati per l'espletamento di attività di 
monitoraggio dei contributi concessi, di verifica e valutazione di tipo statistico delle 
concessioni da parte dell'Ente Regione; 

 4. Modalità di trattamento dei dati 

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante 
strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità 
sopra evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 
stessi. 

 5. Facoltatività del conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle 
finalità descritte al punto 3 ("Finalità del trattamento"). 



 

 

 6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne 
a conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati 

I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori della Regione 
Basilicata e dell'Impresa individuati quali Incaricati del trattamento. Esclusivamente per le 
finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire a conoscenza dei 
dati personali società terze fornitrici di servizi per la Regione Basilicata, previa designazione 
in qualità di Responsabili esterni del trattamento e garantendo il medesimo livello di 
protezione. Alcuni dati personali da Lei comunicati alla Regione Basilicata, nel rispetto della 
normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale 
dell'Ente. Specificatamente, ai sensi della normativa soprarichiamata, in caso di 
assegnazione di contributi/sovvenzioni/vantaggi economici/incarichi sono oggetto di 
pubblicazione: - il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati fiscali; - 
l'importo; - la norma o il titolo a base dell'attribuzione; - l'ufficio ed il funzionario o 
dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo; - la modalità seguita per 
l'individuazione del beneficiario; - il link al progetto selezionato e ogni altra informazione 
pervista dalle vigenti normative. 

 7. Trasferimento dati 

I dati personali sono conservati su server ubicati in Regione Basilicata, all'interno 
dell'Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, 
avrà facoltà di spostare i server, comunque all'interno dell'Unione Europea. 

 8. Diritti dell'Interessato 

La informiamo, infine, che la normativa in materia di protezione dei dati personali 
conferisce agli Interessati la possibilità di esercitare specifici diritti, in base a quanto indicato 
all'art. 15 del "Regolamento" che qui si riporta: 

1. trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai 
dati personali e alle seguenti informazioni: a) le finalità del trattamento; b) le categorie 
di dati personali in questione; c) i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 
personali sono stati o saranno comunicati, in particolare se destinatari di paesi terzi o 
organizzazioni internazionali; d) quando possibile, il periodo di conservazione dei 
dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per determinare 
tale periodo; e) l'esistenza del diritto dell'interessato di chiedere al titolare del 
trattamento la rettifica o la cancellazione dei dati personali o la limitazione del 
trattamento dei dati personali che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento; f) il 
diritto di proporre reclamo a un'autorità di controllo; g) qualora i dati non siano 
raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; h) 



 

 

l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui 
all'articolo 22, paragrafi 1 e 4, e, almeno in tali casi, informazioni significative sulla 
logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento 
per l'interessato. 

2. Qualora i dati personali siano trasferiti a un paese terzo o a un'organizzazione 
internazionale, l'interessato ha il diritto di essere informato dell'esistenza di garanzie 
adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento. 

3. Il titolare del trattamento fornisce una copia dei dati personali oggetto di trattamento. 
In caso di ulteriori copie richieste dall'interessato, il titolare del trattamento può 
addebitare un contributo spese ragionevole basato sui costi amministrativi. Se 
l'interessato presenta la richiesta mediante mezzi elettronici, e salvo indicazione 
diversa dell'interessato, le informazioni sono fornite in un formato elettronico di uso 
comune. 

4. Il diritto di ottenere una copia di cui al paragrafo 3 non deve ledere i diritti e le libertà 
altrui. 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione Basilicata, nei casi previsti, l'accesso 
ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e successivi del Regolamento). 

 9. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione 
Basilicata, con sede in Potenza alla via Vincenzo Verrastro n. 4, CAP 85100. La Regione 
Basilicata ha designato quale Responsabile del trattamento, il Dirigente dell'Ufficio Terzo 
Settore - Dipartimento Politiche della Persona. Lo stesso è responsabile del riscontro, in 
caso di esercizio dei diritti sopra descritti. Al fine di semplificare le modalità di inoltro e 
ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste, di cui al precedente 
paragrafo, alla Regione Basilicata, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto 
e/o per Posta Elettronica Certificata: AOO-giunta@cert.regione.basilicata.it ) recandosi 
direttamente presso gli sportelli Urp presenti sul sito istituzionale (www.regione.basilicata.it 
sezione URP). 

 10. Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato 
attraverso questo sito avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il 
diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o 
di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 



 

 

 11. Responsabile della protezione dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), nominato con la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 431 del 17/05/2018, è raggiungibile al seguente indirizzo: Via Vincenzo 
Verrastro n. 6, IT-85100, Potenza (Email: rpd@regione.basilicata.it PEC: 
rpd@cert.regione.basilicata.it). 

 

 



DOMANDA REVISORE CONTABILE CON LOGO.DOC.PDF
 

 

                                                                                                                                             
ALLEGATO  A  
 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE SELEZIONE REVISORE CONTABILE               

 
Alla Regione Basilicata 
Dipartimento Politiche della Persona 
Via Vincenzo Verrastro n.9 
85100 Potenza 
 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO PROFESSIONALE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE DEL PROG. N.1253 - DENOMINATO  “S.I.A. 
SERVIZI INTEGRATI DI ACCOGLIENZA” - CUP  G81B16000590006 - FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE  2014-2020  

 

Il sottoscritto (nome) __________________________________ (cognome) ______________________, 

 

nato a ____________________________________________________________________ il  

 

__/__/____ Residente 

a________________________________________________________________C.F.  

 

_________________________________________Partita IVA _____________________ 

 

 

CHIEDE  

 
di essere ammesso alla selezione per il conferimento di un incarico di REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE per la certificazione delle spese del progetto “S.I.A. SERVIZI INTEGRATI 
DI ACCOGLIENZA”  finanziato dal Fondo asilo, migrazione e integrazione (fami 2014-2020). 
 

 

 

 



 

 

A tal fine 

 

DICHIARA  

 

1. di essere cittadino italiano; 

2. di godere dei diritti civili e politici; 

3. di non aver riportato condanne penali passate in giudicato; 

4. di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

5. di essere iscritto al Registro dei Revisori contabili presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze  

6. di non trovarsi in alcuna condizione di conflitto di interessi o che comporti divieto di contrarre con 

la Pubblica amministrazione;  

7. di non avere profili di incompatibilità con l’attività oggetto dell’incarico; 

8. di non avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con la Regione Basilicata e i 

partner del progetto FAMI indicato nelI’ Avviso; 

9. di essere informato di quanto previsto dall’art. 13 del D. Lgs. 196/03, e di consentire al trattamento 

dei dati forniti ai soli fini di partecipazione alla selezione; 

10. di aver preso visione dell’avviso, nonché di tutte le relative prescrizioni, norme ufficiali e leggi 

vigenti che disciplinano la selezione in oggetto e di accettare, senza riserva alcuna, tutte le 

condizioni ivi riportate; 

11. di essere in grado, in ogni momento, di certificare tutti gli elementi dichiarati in sede di 

partecipazione alla selezione, e di essere a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di 

procedere d’ufficio a verifiche sugli stessi; 

12. di autorizzare l’Amministrazione a rilasciare copia della documentazione presentata per la 

partecipazione alla procedura qualora altro concorrente eserciti l’accesso agli atti ex L. n. 241/1990. 

13. di aver maturato le seguenti esperienze nella revisione contabile, controllo finanziario, 

rendicontazione e monitoraggio di progetti europei: 

 

 

 

 



 

 

N. Titolo Progetto 

(Programma europeo di 

riferimento) 

Capofila 

Progetto 

Partner di 

progetto 

Attività svolta 

nel progetto 

Budget 

progetto 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

Tutte le dichiarazioni sono rese ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000.  

Si allegano: 

- Curriculum vitae (max 2 pag.); 

- Attestazione dell’iscrizione al Registro dei revisori contabili presso il Ministero dell’economia e 

delle finanze; 

- Documento di regolarità contributiva in corso di validità; 

- Copia leggibile di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL CODICE 

AMMINISTRAZIONE DIGITALE 



 

 

                                                                       ALLEGATO N.1A 

 
INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali  

 1. Premessa 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Generale Europeo per la protezione dei dati personali 
(GDPR) General Data Protection Regulation (UE) 2016/679, la Regione Basilicata, in 
qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all'utilizzo 
dei suoi dati personali. Il trattamento dei dati acquisiti per lo svolgimento di funzioni 
istituzionali da parte della Regione Basilicata è lecito ai sensi dell'art. 6 "Leicità del 
trattamento", e non necessita del suo consenso. 

 2. Fonte dei dati personali 

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in 
qualità di interessato, al momento della compilazione della modulistica di partecipazione 
all'Avviso/Bando approvato con la deliberazione di giunta regionale e/o Determinazione 
dirigenziale alla quale la presente appendice è allegata; 

 3. Finalità del trattamento 

I dati personali sono trattati per la finalità di cui al Bando/Avviso a cui si partecipa, ed in 
particolare per: -istruire le istanze di contributo e/o costituzione di graduatoria; -conservare 
e archiviare i dati ai fini della gestione della graduatoria stessa e dei successivi ed eventuali 
controlli; -conservare, archiviare e consultare i dati per l'espletamento di attività di 
monitoraggio dei contributi concessi, di verifica e valutazione di tipo statistico delle 
concessioni da parte dell'Ente Regione; 

 4. Modalità di trattamento dei dati 

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante 
strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità 
sopra evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 
stessi. 

 

 5. Facoltatività del conferimento dei dati 



 

 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle 
finalità descritte al punto 3 ("Finalità del trattamento"). 

 6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne 
a conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati 

I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori della Regione 
Basilicata e dell'Impresa individuati quali Incaricati del trattamento. Esclusivamente per le 
finalità previste al paragrafo 3 (Finalità del trattamento), possono venire a conoscenza dei 
dati personali società terze fornitrici di servizi per la Regione Basilicata, previa designazione 
in qualità di Responsabili esterni del trattamento e garantendo il medesimo livello di 
protezione. Alcuni dati personali da Lei comunicati alla Regione Basilicata, nel rispetto della 
normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale 
dell'Ente. Specificatamente, ai sensi della normativa soprarichiamata, in caso di 
assegnazione di contributi/sovvenzioni/vantaggi economici/incarichi sono oggetto di 
pubblicazione: - il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati fiscali; - 
l'importo; - la norma o il titolo a base dell'attribuzione; - l'ufficio ed il funzionario o 
dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo; - la modalità seguita per 
l'individuazione del beneficiario; - il link al progetto selezionato e ogni altra informazione 
pervista dalle vigenti normative. 

 7. Trasferimento dati 

I dati personali sono conservati su server ubicati in Regione Basilicata, all'interno 
dell'Unione Europea. Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, 
avrà facoltà di spostare i server, comunque all'interno dell'Unione Europea. 

 8. Diritti dell'Interessato 

La informiamo, infine, che la normativa in materia di protezione dei dati personali 
conferisce agli Interessati la possibilità di esercitare specifici diritti, in base a quanto indicato 
all'art. 15 del "Regolamento" che qui si riporta: 

1. trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai 
dati personali e alle seguenti informazioni: a) le finalità del trattamento; b) le categorie 
di dati personali in questione; c) i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati 
personali sono stati o saranno comunicati, in particolare se destinatari di paesi terzi o 
organizzazioni internazionali; d) quando possibile, il periodo di conservazione dei 
dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per determinare 
tale periodo; e) l'esistenza del diritto dell'interessato di chiedere al titolare del 
trattamento la rettifica o la cancellazione dei dati personali o la limitazione del 



 

 

trattamento dei dati personali che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento; f) il 
diritto di proporre reclamo a un'autorità di controllo; g) qualora i dati non siano 
raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; h) 
l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione di cui 
all'articolo 22, paragrafi 1 e 4, e, almeno in tali casi, informazioni significative sulla 
logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento 
per l'interessato. 

2. Qualora i dati personali siano trasferiti a un paese terzo o a un'organizzazione 
internazionale, l'interessato ha il diritto di essere informato dell'esistenza di garanzie 
adeguate ai sensi dell'articolo 46 relative al trasferimento. 

3. Il titolare del trattamento fornisce una copia dei dati personali oggetto di trattamento. 
In caso di ulteriori copie richieste dall'interessato, il titolare del trattamento può 
addebitare un contributo spese ragionevole basato sui costi amministrativi. Se 
l'interessato presenta la richiesta mediante mezzi elettronici, e salvo indicazione 
diversa dell'interessato, le informazioni sono fornite in un formato elettronico di uso 
comune. 

4. Il diritto di ottenere una copia di cui al paragrafo 3 non deve ledere i diritti e le libertà 
altrui. 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione Basilicata, nei casi previsti, l'accesso 
ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e successivi del Regolamento). 

 9. Titolare e Responsabili del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Regione 
Basilicata, con sede in Potenza alla via Vincenzo Verrastro n. 4, CAP 85100. La Regione 
Basilicata ha designato quale Responsabile del trattamento, il Dirigente dell'Ufficio Terzo 
Settore - Dipartimento Politiche della Persona. Lo stesso è responsabile del riscontro, in 
caso di esercizio dei diritti sopra descritti. Al fine di semplificare le modalità di inoltro e 
ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste, di cui al precedente 
paragrafo, alla Regione Basilicata, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto 
e/o per Posta Elettronica Certificata: AOO-giunta@cert.regione.basilicata.it ) recandosi 
direttamente presso gli sportelli Urp presenti sul sito istituzionale (www.regione.basilicata.it 
sezione URP). 

 

 



 

 

 10. Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato 
attraverso questo sito avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il 
diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o 
di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

 11. Responsabile della protezione dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), nominato con la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 431 del 17/05/2018, è raggiungibile al seguente indirizzo: Via Vincenzo 
Verrastro n. 6, IT-85100, Potenza (Email: rpd@regione.basilicata.it PEC: 
rpd@cert.regione.basilicata.it). 

 

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2018012460.PDF
	AVVISO  ESPERTO LEGALE NOVEMBRE 2018 CRITERI DIVERSI.DOC.PDF
	AVVISO  REVISORE NOVEMBRE 2018 CRITERI DIVERSI.DOC.PDF
	DOMANDA ESPERTO LEGALE CON LOGO.DOC.PDF
	DOMANDA REVISORE CONTABILE CON LOGO.DOC.PDF

